vni-

vniversalis tenetur stare locationi, scilicet tamen si successor est particularis in re locata: fallit tamen, quando locator habuit plenam administrationem, vt si maritus locauit prædium dotale, vel tutores bona pupillorum, mortuo marito, & tutoribus, vxor; ac pupilli adhuc tenentur stare locationi. tertio, neque Sacerdotibus licet locare operas suas pro diuinis officijs dicendis, absque labe simoniae: licet tamen eis pacifici cum aliquo, quod maneant in aliqua Ecclesia, vt ibi celebrent, dummodò non habeant intentionem ad diuina, sed ad mansionem, quam ibi faciunt, vel ad laborem, quem sustinent, vel ad damnam, quod patiuntur ratione moræ.

Locator potest expellere conductorem in quatuor casibus. primò, si domus locata necessaria facta sit suæ habitationi, puta, quia destructa est domus suæ habitationis, vel duxit vxorem, vel similis necessitas occurrit, facta locatione, & aliter prouidere non potest, scilicet autem si tempore locationis ipse locator aliam domum non habebat: nam eo casu ante finitum tempus locationis conductorem expellere non potest. secundò, si domus eget restauratione, quia

ruinam minatur, quam tempore locationis non minabatur, quo casu, sicut & in præcedenti fiet remissio pensionis pro rata temporis, vel prospicietur conductori de aliqua domo æquè idonea. tertio, si conductor in domo turpiter viuit, puta tenendo meretrices, vel maleficos, vel lenones, & dominus in locatione, conditionem conductoris ignorabat, quo casu non remittitur pensio, vel si conductor manet in domo cum eius lesione, puta alendo porcos in habitationibus humanis, vel incidendo arbores, vel non colendo agros suo tempore, quo casu non solum recipitur pensio, sed etiam locator ager contra conductorem ad interesse de damno sibi dato. quarto, locator potest expellere conductorem, si non soluit pensionem terminis constitutis, quod si vult soluere audiendus est.

Remissio, seu diminutio pensionis propter notabilem sterilitatem est facienda ad arbitrium boni viri, quando talis sterilitas euenit præter consuetudinem, hoc est, casu fortuito, sine culpa colonæ, puta ex grandine, vel alia aeris intemperie, & non potest fieri cõpensatio cum sterilitate anni præcedentis, vel sequentis immediatè, durante eadè locatione, scilicet si sterilitas non cõtingat casu

casu fortuito, sed vitio, seu debilitate terræ, vel in curia coloni: Pensio autem propter fertilitatem, non est augenda, si hoc sit, quia fructus valent plus solito, sicut nec fieret minutio, si minus valerent, neque si sit propter industriam coloni, ne sua industria sit tibi damno-fa, neque si contingat propter bonitatem rei, quia bonitatem dominus locavit meliori pretio, quam potuit: sed bene pensio est augenda propter fertilitatem provenientem casu fortuito, puta si quis locavit molendinum, ex quo conductor annuatim quinquaginta aureos tantum accipiebat, & hoc anno accepit centum propter aliam molendinam destructam, fiet augmentum pensio-nis pro rata, sicut fit remissio, seu minutio propter sterilitatem casu fortuito contingentem: nam contrariorum eadem est disciplina.

DE LVDO.

LVdus siue iocus est locutio, vel operatio ordinata ad delectationem, & ut docet D. Thom. 4. sentent. distin. 16. quæst. 4. artic. 2. triplex est, turpis, qui operatione diabolica est inventus, ad inducendos homines ad peccatum,

vt lu-

vt ludus theatralis, recreativus, qui ad recreationem honestè fit; & laudabilis, siue diivinus, qui ex gaudio devotionis procedit, de quo David. 2. Reg. 6. Laudam, & vilior fiam coram Domino. Primus à quolibet debet evitari, tertius à quolibet debet assumi, & secundus potest à quolibet sumi, temperatè tamen: in ludis enim recreationistria sunt cauenda: primò, dicta & facta turpia vel nociva. secundo, resolutio gravitatis: nam in ludis, ut docet Tullius in 1. de offic. datur licentia, quæ ab honestis actionibus non est aliena. tertio, in ludis recreativis sunt cauendæ indebitæ circumstantiæ, secundum personam, tempus, locum, & huiusmodi; Verùm excessus in ludo recreativus ratione turpitudinis, vel nocuenti in re notabilis, est peccatum mortale: ratione verò indebitæ circumstantiæ, est peccatum veniale, nisi in eo ponatur finis.

Ludus humanus multis modis est prohibitus, quandoque ratione materiæ, in qua fit, quia scilicet est turpis, vel nociva notabiliter, & hoc est mortale, quandoque ratione periculi notabilis corporis, seu animæ suæ, vel alterius, quod ex tali ludo probabiliter sequi potest, & hoc est mortale, quâdoque

ra-

ratione circumstantiæ loci, vt quia fit in loco sacro, & si accedit magna irreuerentia, est peccatum mortale, quia scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, quandoque ratione personæ. Clericis enim, & religiosis ois ludus cum armis, ludus histrionalis, saltationes, choreæ in publico maximè, ludus larualis, ludus alearum, taxillorum, & chartarum in iure prohibètur, ita vt contrafaciètes, lethaliter peccèt: ludus tamen latrunculorum, siue scacorum Clericis non est prohibitus, sed tali ioco possunt se recreare, dummodo ratione eius diuina officia, ad quæ tenentur, non omittant, quandoque ratione scandali, vt si Clericus ludat in publico, & seculares scandalizarentur, potest esse peccatum mortale, quædèq; ratione cupiditatis lucri, vt quando quis ludit ex avaritia, & non luderet cessante spe lucri, & potest esse mortale: quandoque ratione temporis, puta si quis in Parasceue ludat: quia tunc non est tempus recreationis, sed potius doloris, & potest esse mortale, propter magnitudinem irreuerentiæ.

In ludo potest esse peccatum mortale multis modis. primò, quando quis in delectatione ludi ponit vltimum finem,